
Székesfejérvár, 1902. IX. évfolyamú 25. szám. Szombat, március I.

Novarn ephemeriden, cui titulus „ F e jé r n i  e g y  e i  N a p l ó ” a vohi- instiiutam ad caíholicarum partiam proeusita promovenda id eouidem 
X ü l T | ^ ^  ^ 'e j e r - u e g v e i  N a p l ó ” czan alatt létesített uj lapot mi örömmelhelyeseljük.)

Előfizetési árak:
Egész évre 12 kor., félévre 6 kor., negyedévre 3 kor.

Egyes szám ára 10 fitl.

Felelős szerkesztő:
B IL K E I FERENC.

Megjelenik minden kedden, csütörtökön és szombaton este. 
Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent István-tér 1. 

Egyes tzámok kaphatok : a dohánytuzsdékben.

Drágább lesz az anyakönymzetés.
Jk) .A kormányok miudetikori, szub­

vencionált tábora, a kileue-tized részben 
recipiált hírlapok rövid, de drága hirt kö­
zölnek:

A belügyminisztériumban elhatározták, 
hogy az állami amjakönycoezetök cs anya- 
könyvvezetö-helyettesek tiszteletdijait bizonyos 
mértékben felemelik.

Hát mi ezt szó nélkül nem hagyhat­
juk, annál kevésbbé tehetjük ezt. mert>íj$.«aHiolmáuyos felfogásnak kizárólagos
lapunk és pártállásunk vezérelveit látsza­
nánk megtagadni. Mielőtt ugyanis 1891-beu 
az állatni anyakönyvekröl, a házassági 
jogról s a gyermekek vallásáról szóló tör­
vényeket megalkották, lapunk már akkor 
a keresztény Magyarország mindenkor he­
lyes és jogos törekvésének első szószólója 
volt; küzdött akkor érte egyedül, azóta 
számban és erőben gyarapodva. És hogy 
nem végzett eredménytelen munkát, iga­
zolja az országgyűlési néppárt megalaku­
lása s eddigi fényes szereplése.

Tiltakoztunk a fenti törvények ellen, 
revíziót követeltünk és követelünk maig- 
lan is, mert jól tudtuk és jól tudjuk, hogy 
az egyházpotitikát 1892. őszén csak azért, 
azon frivol szándékból vetették fel, hogy

kibuktassák Szapáryt és kipuhatolják, vaj- 
jon'lehet-e Magyarországon egyházpoliti­
kát csinálni? Es itt rejlik a szabadelvű- 
párt frivol játékának kulcsa. Tehát csúnya 
személyi intrikák és könnyelmű experi- 
mentálási viszketeg teremtette az egyház­
politikát. nem pedig a nemzet óhaja- és a 
korona akarata

Hogy ez igy történt, az tény. Meg nem 
tagadta, meg nein cáfolta senki sem. Ám­
de erőnek-erejével be akarták bizonyítani

birtokosai, hogy a törvényekben megnyu 
goáni polgári kötelesség. Ez hamis elv, a 
polgári jogok megtagadása. Engedelmes- 
ki dni tartozunk a törvényeknek, de bele­
nyugodni s ellenük nem küzdeni alkotmá­
nyos jogaink minden fegyverével: polgári 
kötelesség mulasztása.

Terrorizáltak, fenyegettek, büntettek, 
hamis theoriák alapján megnyugvást hir­
dettek, mint polgári kötelességet s ezzel 
összeütközésbe hozták a polgárt a hívő­
vel, az alattvalót az egyház tagjával, fel­
élesztették a legélesebb dilemmát, mely­
ből vagy a Ielkiismeret elnémitása, vagy 
a törvényszabta büntetés eltűrése által 
szabadulhatunk csak ki, holott a hatalom­
nak a joggal és jogon sarkalló szabadság­

gal kell járni, mert csak igy szül uralma 
valóságos megnyugvást és ezért az alkot­
mányos rendszer a hatalmak kölcsönös el­
ismerésén és ebben is a jog  tiszteletén, 
nem pedig a tényezők egyikének vagyis 
a hatalmasnak feltétlen fölényén sarkallik. 
Pedig nálunk ez igy van 35 év óta.

Ugyanez történt a zsidók recepciójá­
val is. Az 1807. XVII. t.-c. a zsidókat a 
polgári és politikai jogok tekintetében a 
bevett felekeze itk híveivel egyenjogosí- 
totta, de a zsidó „.elekezetet” a recipiált 
felek özetek kei egyenlővé nein tette, azok­
kal a viszonosság alapjára nem helyezte 
Az 1895. XL11 t.-e. a zsidók .felekezetűt” 
a bevett* felekezetek sorába iktatta s a 
törvény hatályba lépte óta hír e felekezet 
a kér. felekezetekkel általán egyenlő jog ­
állással, igényekkel. Autonóm jogairól 
azonöan törvények nem rendelkeznek; 
oly központi szerve pedig, mely az állam­
felügyeleti, sót egyházi érdekből is szük­
séges egyöntetűséget a községek eljárá­
saiban létesíthetné, szintén nincs. Tehat 
autonóm jogok nélkül is szabadok, az ál­
lam által felállított korlátokat nélkülözik 
s igy az állam nekik mindig adott jogokat, 
míg a keresztény felekezeteket attól meg­
fosztotta.

A FEJÉRMEGYEI NAPLÓ TÁRCÁJA.

X I I I .  L E Ó H O Z .
Irta: BILKEI FERENC.

F öl! ünnepelni társaim!
F öl! hódolatra jöjjetek !
Köszön Isiik ma mindannyian 
A jó  atyát a gyermekek.
Dicsérjük azt, kit Krisztusunk 
Hitünk vezérévé teve,
És áldva légyen mindenütt 
Dicső Leónknak nagy neve.

Nem kincs Leó —  mit oszt kezed 
Nem fény, nem pompa, drágaság, 
Nem hatalom, mért eltet ad,
A  bűnben tespedö világ.
A  mit te adsz, az Krisztusé,
Áldó kezed az 0  keze,
Ő légy hát üdvözölve ma 
Te Krisztusunk helyettese!

A  népek millióinak 
Siró szavától zúg a fö ld  
A  zsarnok által elnyomott 
Bosszút lihegve kardot öli. 
Szavadra Un az ég feté  
Tekint a milliók szeme 
Légy üdvözölve hát Leónk 
Te égnek földi hírnöke.

A romlott szív s a dölyfös ész, 
Egy új világot alkotott.
Hol egy kot égi fény valar 
Fokol selélje van ma ott.
Te szólsz s lelked fényinél 
A nagy világ csodálva áll,
Légy üdvözölve nagy Leó 
Tündöklő „ég ifén ysu g á rS *

Távol keletnek népeit 
Eltépte Rómától a gőg 
Rabláncokon sorvadtanák 
A tévelyiikben szenvedők.
Igaz hitünk szovétnekét 
Előttünk fenn loboglalád 
S Un áldják benned nagy Leó 
A nemzetek apostolát.

Te szent jogunkért síkra szallsz 
S bilincseket visel kezed 
Ezüst hajadra ellened 
Tövist rakott arany helyeit,
De Krisztus is tövist viselt 
S szenvedve járta a Golgotát, 
Légy áldva szenvedő Leó 
Ma minden nemzet igy kiált.

Légy áldva — zengje a világ 
Leó neved dicséretét■
Imát rebegjen ólledért 
Hivő szivünk s a fényes ég!
És verje vissza szózatunk 
A  hármas hegy s a négy fo ly ó : 
Ó élj soká dicső atyájik 
Éljen soká a nagy L eó !!!

1878. március 3. története.
Irta: Dr. Miniraus

1878. febr. 20-án, a Conclavc harmadik ülé­
sén Pecci Joáchim grófot, Perugia bíboros-püspö­
két emelték t-ársai a pápai trónra. Nagy elődje, 
IX. Pius, évek óta élvezte már a híres garancia- 
törvény előnyeit: fogoly volt a saját palotájában. 
Az olasz liberális lapok kitünően értettek hozzá, 
adni az ártatlant s tele szájjal hirdették ország­
nak, világnak, hogy a római kérdés kicsinyes 
személyi ellentéteken alapul, csak az apostoli szent­
szék uraikodhatnékja s IX. Pius makacssága hiú­
sítják meg az olasz kormány őszinte békekisér- 
leteit. Hanem -  irtait XIII. Leó megválasztatása 
után - most megvirradt a szebb kor hajnala, 
Íme, megjött az Isten és a nemzet szive szerint 
való pápa. 8  bámulatos biztonsággal állították, 
hogy március 3-án, a pápa koronázása ünnepén 
az egyház és állam egymással kibékülnek.

Ez a csókolni való naivság —  kevesebb ud­
variasággal tolakodó kotnyeleskedés jóclurc 
megállapított fundorkodás volt. Tervszerű mun­
kája azoknak, a kik minden módon nyomást akar­
tak gyakorolni a pápára akkor, mikor egész ural­
kodása jellegét, politikai magatartását kellet meg­
határoznia. Vagy közeledik hozzánk a papa, vagy 
összezúzzuk.

A pápa nem közeledett. XIII. Leó jól ismerte 
a viszonyokat, m eg az embereket is. A  conclavét 
követő napon a helyettes államtitkár parancsot 
kapott, hogy minden európai hatalomnak adja tu­
domására Xlll. Leó trónraléptét —  kivéve egyet­
len egyet, a törvénytelenül összerabolt olasz ki­
rályság korm ányát’  Legádázabb és törvénytelen 
ellenségét csak nem ismeri el diplomatikus jegy-

Mai lapunk 6 oldal.
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Joggal kérdezhetjük ezek után: k e - 
resztény-e hazánk államhatalmi törekvé­
seiben vagy zsidó? Törekszik-e fentartam 
az ezeréves fundamentumot, avagy annak 
gyengítésén fáradozik? Már a fentiek 
alapján könnyű válaszolni. De ha mind­
ezektől eltekintünk is, a közélet minden 
jelensége a keresztányellenes törekvések 
mellett bizonyít. A keresztet tördelik, a 
koronát csonkítják — büntetlenül; a ma­
gyart koldusbotra juttatják, kivetköztetik 
ősi örökéből —  ellenállás nélkül, egy 
Vázsonyi nyíltan becsmérli a magyar ne­
mességet -  az uj nemesek örömrivalgása 
s napkeleti honpolgáraink tapsvihara mel­
lett; egy Vészi tetvekhez, meglapuló bé­
kához meri hasonlítani a nemzetet, meg 
meri vádolni talpnyalással, gyávasággal, 
félénkséggel — és nem botozzák ki a vér­
rel megszentelt magyar hazából!

Ezért volt hát szükség az említett 
törvényekre, hogy holmi Vázsonyi-Vészi 
napkeleti zseniális jövevények üstökön 
fogják a vendéglátó gazdát s a hol eddig 
fajukkal együtt még szelíd tekintetet sem 
reméltek, ott szabad kúrián ma már nyo­
morékká tett magyart táncoltassanak, lís 
ott történik ez meg, a hol a nemzet szivé­
ben és lelkében mindig antiszemita volt 
és lesz is, mert egyéniségének, jellemé­
nek fő vonása: a keresztény.

Ez a liberális uralom 35 éves mun­
kásságának eredménye.

Keserű reminiszcenciák ezek, melye­
ket —  mert sajog a magyar szívsebe —  
el nem hallgatunk. Eszünkbe jutott azon 
alkalomból, hogy a belügyminisztériumban 
elhatározták az anyakönyvvezetök tiszte­
letdijának felemelését.

Törvénybe iktatták az Istentagadást 
és kiváudorottatják a magyart. Megtépik 
vallását és megfosztják anyagi javaitól. 
Nézzen kiki körül és lásson, de ne csak

FKJÉRMEfiYEl NAPLÓ.

lásson, hanem ébredjen is fel és véde­
kezzék, mert szivén áll a kés, az életösz­
tön késztesse a védelemre.

Nagyon jól tudjuk, meggyőződhet­
tünk róla a költségvetés tárgyalása folya­
mán, hogy a magyarnak a koldústarisz- 
uyán kívül egyebe nincs és mégis 20 mil­
lió koronával több az előirányzat az előbbi 
évinél. Az adó 10 év alatt 31 százalékkal 
növekedett, mikor a magyar 75 százalék­
kal szegényebb. Az adóbehajtások terén 
működő hivatalnokok szorgos munkájá­
nak elismeréséül százezreket fordít a 
kormány jutalomdijakra, mikor már a fe j­
vánkos sem az adófizetőé. Miniszterek, 
életerős, magasrangú katonák hatalmas 
nyugdíjjal űzetnek a tétlenségbe, mikor a 
koldusok háza, az aggiutézetek nem ké­
pesek befogadni a szegényeket. Iparpár­
tolásra hivatott állami kedvezményt él­
vező bankok idegenben fecsérlik el a 
drága garast, midőn itthon munkát kereső, 
éhhalállal küzdő vándorlegények fogdoz- 
zák a kilincset és veszélyeztetik a köz­
biztonságot.

És ime ilyen körülmények között jó ­
nak látja a belügyminisztérium nagy ke­
gyesen elhatározni, hogy az anyakönyv­
vezetök tiszteletdija emeltessék. Csak 
nemrégiben 4000 uapidijast fosztottak 
meg keserves napi 80 krajcárjuktól. Éhen 
halhatnak. És ugyanekkor az anyakönyv­
vezetők tiszteletdiját emelni kell. Milli­
ókba került és kerül ez az intézmény, ez 
még nem elég. A tiszteletdij eddig 160 
koronától 400 koronáig terjedt. Ezt emelni 
kell. És ha meggondolják, hogy 6800 anya- 
könyvvezetője s majdnem ugyanannyi he­
lyettes anyaköny vvezetöje van az ország­
nak s a legkisebb emelés 50 korona, elkép­
zelhető, mily szép összegre rúg évenként 
a belügyminisztérium határozata.

Csak fokozzák a kiadásokat, tudjuk

mi következik utána: az államháztartás 
zavartalan menete fokozottabb jövüdel- 
met igényel. És működik az adóprés, nyög 
a magyar, míg szusz van benne, nem kell 
sajnálni.

Ezért követeljük és követelünk re-, 
víziót! A ki nem akarja látni az erkölcsi 
és anyagi végromlást lelkiismereti furda- 
lás nélkül, az velünk tart 1

A pjispök fogadtatása.
Még néhány nap s dr. Vátosv Gyula, a 

székesfejérvári egyházmegye új püspöke bevonul 
Szent István városába, hogy Isten kegyelméből 
megkezdje főpásztori munkásságát, niint az apos­
tolok utódja. E nagy napnak ünneppé avatása 
foglalkoztatja most az illetékes köröket, első sor­
ban pedig a fogadtatás módozatainak megállapí­
tásával megbízott első városi tisztviselőt, Havra- 
Ht'k József polgármestert.

Tegnap d. u. 5  óm kor a városház nagy­
termébe Havranck József polgármester értekez­
letre hívta össze a városi intézetek, egyletek és 
testületek vezetőit s  ez alkalommal tüzetesen meg­
beszélték a fogadtatási ünnepély részletes prog- 
rammját. A küldöttségek sorrendjére vonathozó- 
lag változatlanul elfogadták a polgármesternek 
erre vonatkozó következő előterjesztését:

1) A  vasúti állomáson Fiáik Pál báró fő ­
ispán fogadja a város és vármegye nevében az 
érkező püspököt.

2) A z érkező püspök tiszteletére kivonuló 
kocsik bekísérik a püspököt az Apáca-utca, Budai- 
út, Megyetér és Szent-István-utcákon át a  székes- 
egyházig, hol a  püspök a  templomba megy, 
rövid imát mond, majd ismét kocsira ül és  a 
püspöki palotáig kiséri őt a kocsisor.

3) Fél 11 órakor kezdődik a  küldöttségek 
tiszelgése a  következő sorrendben:

a) a  helybeli és vidéki papság Károly Já­
nos nagyprépost vezetése mellett,

zékváltással egyenragunak! IX. Pius meghalt, de 
szelleme, elvei megmaradtak.

A liberálisokat vérig sértette a mellőzés. 
„Flectere si superos nequeo, Acheronta movebo44 
—  gondolta magában Crispi, a szabadkőműves 
atyamester, egyébként belügyminiszter, nem is 
kellett messze mennie, hogy a poklot mozgósítsa. 
Ott voltak a proletárjai, a lolséges nép, a gyü- 
levész söpredék ezerszámra, a kik az olasz egy­
ség összeeszkábálásáhan részt vettek s még most 
harminc év múlva is elég fejfájást okoznak a 
kormánynak. Szabadkőműves egyesületekben nem 
volt hiány, ágens is akadt elég a hangulatterem- 
tésre, igy történt, hogy nemcsak a Vatikán ké­
szült a március hannadiki koronázásra, hanem a 
liberálisok is. Persze mindegyik a maga módja 
szerint. A pápát a városból beszorították ugyan 
a vatikáni területre, de azt legalább joggal fel 
lehetett tenni, bog)- a saját templomában nem 
háborgatják, - ha a híres garancia-törvény ér 
valamit.

Február utolsó napjaiban serényen dolgoz­
tak a Szent Péter-bazilika díszítésén. Március el­
sejére üregiben kész volt minden, a  tribünök, a 
kordonok, szőnyegdisz, gyertyák s az óriási hajók 
kivilágítása. A confessiót a pápai oltárral együtt 
erős korlátokkal vették körül, hogy a pápa és 
udvara szabadon mozoghassanak a szent tény­
kedések alatt. A lőszer tar tásmesier összeállította 
a menetek sorrendjét; irányát, az időt, szóval 
mindazt, a mi ilyen nagyjelentőségű akLus végbe­
vitelénél szükséges. Az idegenforgalom hirtelen 
nagyot nőtt a városban; százával jötlek a ven­
dégek hódolni a Széntatyának s résztvenni a ko­
ronázási ünnepségeken.

Épen ez ejtette gondolkozóba a kormányt. 
Valamikor, nem is olyan régen, ügyes kezek ki­
csikarták a  néptől, (ki tudja, illetőleg ki neín tudja,

minő eszközökkel) a híres plebiscitumot, a  nem­
zet „osszakaratának hatalmas megnyilvánulását44 
az uj kormányforma javára. Ha az az összaka- 
rat valami spontán módon meg találna nyilvá­
nulni s a bazilika tisztes falai között egy máso­
dik plebiscitumot hozna létre — "a pápaság javára ! 
Nem, azt m eg kell akadályozni.

Ügyetlenül fogtak a dologhoz. Mintha Crispi 
elveszítette volna minden diplomatikus ügyessé­
gét, egy óvatlan pillanatban elárulta, sőt Írásban 
adta, mi is az, a mi annyira táj nek i! Magán­
jellegű utasítást bocsátott ki a prefektusoknak, a 
melyben meghagyja nekik, hogy a vatikáni összes 
ünnepségekkel szemben passzíve viselkedjenek, 
„mert nem adták tudomásunkra az uj pápa trónra- 
léptét."

A radikálisok azalatt szünet nélkül bujtogat- 
ták a népet. Február 24-én —  Crispi engedélyé­
vel —  az egyik római színházban meeting volt 
a hivatalos közegek jelenlétében. Véresszáju szó­
nokok lármáztak a vallás és minden éllen, a mi 
összefüggésben van vele s követelték a garancia- 
törvény fölfüggesztését. Mások még gyökeresebb 
indítványokkal léptek föl : meg kell gyilkolni a 
pápát, akkor nem lesz szükség a garancia-tör­
vényre. A questor, a rend éber őre jámbor mo­
solygással hallgatta őket, de nem szólt bele a 
vitába. Hja, neki a magasabb hatalmak ijxv pa­
rancsolták !

A szabadomüvés páholyok* munkás-egyle­
tek, szocialisták úgy tervezték, hogy március 
3-án ők  is megjelennek a bazilikában, sőt zász­
lóikat is elviszik. Abban a pillanatban, mikor va 
megkoronázott pápa fölemelkedik trónján, és meg­
áldja a jelenlevőket, felugróinak, zászlóik alá so­
rakoznak s „Abbasso il Papa“ —  Le a pápával!

Halál a papokra \v  —  indítással a tömeget 
zavarba hozzák s lehetőleg a saját pártjukra csá­

bítják. Ha másként nem, erőszakkal. El voltak 
készülve a vérontásra is.

Ez volt az alávaló terv, a melyről egyes 
hirek eljutottak a Vatikánba. A kik hittek az olasz 
politika becsületességében, azt mondták, majd 
gondoskodik a rendről az állam, a garancia-tör­
vény értelmében kötelessége a hadi erejétől meg­
fosztott pápát megvédelmezni.

Crispi egyszerre két játékba fogott. Egyrész­
ről farizeusi sajnálkozással tudomására adatta kéz 
alatt a Vatikánnak, hogy az ünnepségek’ alatt a 
békéért, csendért és rendért nem állhat jót, mert 
neki hivatalosan semmiről sincs tudomása, azután 
meg a nép „spontán akcióit" nem lehet megaka­
dályozni ; másrészről egyenesen megtámadta a 
garancia-törvényt, a mikor, mintha a nép akara­
tának engedne, az államtanács elé terjesztette a 
hírlapokban régóta ütött-vert kérdést: vájjon a 
garancia-törvény az alkotmány alapvető törvényei 
közé tartozik-e, vagy kisebb a jelentősége? Ha 
igen, akkor csak a parlamentnek van joga  m ó­
dosítani vagy eltörölni, ha nem, rendeletekkel is 
meg lehet másítani.

Mi volt Crispi célja a kérdés fölvetésével, 
bajos meghatározni. A  Popolo Romano niárc. 15. 
számában azt állítja, hogy csak körül akarta pon­
tosan íratni a törvényt, hogy könynyebbén alkal­
mazható legyen. így nyilatkozott hivatalosan 
Crispi. Valószínű, hogy titkos céljai is voltak, és 
az is valószínű, hogy az államtanács kategorikus 
válasza kevésbbé nyerte meg a tetszését. Március 
másodikán volt a  teljes gyűlés, a melyben ki­
mondották, hogy a garanciártörvénynek alapvető 
alkotmányos jellege van, mert az állam egyház­
jogi viszonyaiban lényeges a jelentősége.

ü g y  látszik, magasabb kéz avatkozott bele 
Crispi terveibe. A  radikálisok tüntetései, a titkon 
pártolt és segített népgyülések mind hiába voltak í
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b) a  cistercíták, élükön Vajda Ödön fő­
apáttal.

c) a  felekezetek papjai és küldöttei, a meny­
nyiben résitvcnni óhajtanak, és ped ig :

az ev. ref. hitközség, 
az ág. ev. hitközség, 
a görög nem egyesültek, 
a  neológ  izraeliták;
d) a  cs. és kír. katonai állomásparancsnok- 

vezetése alatt:
a  cs. és kir. 69. gyalogezred tisztikara, 
a m. kir. honvédség tisztikara, 
a dzsidás ezred tisztikara, 
a csendőrség tisztikara, 
a méntelep parancsnokság tisztikara,
e) a vármegye közönsége és tisztikara Hu­

szár Á goston alispán vezetése mellett;
f )  a kir. törvényszék és járásbíróság Da- 

róczy István trszéki elnök vezetése mellett;
g ) kir. ügyészség;
h) a  pénzügyigazgatóság, posta- és távirda- 

hivatal, tanfelügyelőség, államépitészeti hivatal, 
kultumiémőkség, kir. fő jegyző és anyakönyvi 
felügyelő Fnith Pál báró főispán vezetése mellett;

i) tankerületi főigazgató;
j) a  főreáliskola tanári kara az igazgató

vezetése mellett; '
k) a felsőbb kereskedelmi iskola az igaz­

gató vezetése mellett;
l) az ügyvédi kamara, élén az elnökkel;
m ) a déli- és állami vasutak tisztikara;
n) a  városi-, a fejérmegyei takarékpénztár, 

kereskedelmi bank, külcsönsegéiyző-egylet, köl­
csönös népsegélyző-egylet, Vörösmarty kör, ka- 
tholikus kör, tóvárosi kör, kereskedelmi társulat, 
függetlenségi k ö r , tisztviselők és hivatalnokok 
Otthona, orvosi szövetség, belvárosi, palotavárosi, 
felsővárosi és tóvárosi óvodák, ipartestület, ke­
reskedelmi csarnok elnökei, az elemi, polgári 
leányiskola,- ipariskolai igazgatók, tűzoltók, a vá­
rosi' törvényhatósági bizottság és tisztikarral együt­
tesen tisztelegnek Havranek József polgármester 
vezetése mellett.

a garancia-törvény ellen agitálni a nyilatkozat 
után nem lehetett. Sőt az a bizonyos magasabb 
kéz m ég tovább ment. Crispi kénytelen volt el­
ismerni, hogy' hivatalánál fogva az egész állam­
ban felelős a  közrendért, m ég a pápai területet 
sem véve ki, még ha koronázási ünnepet akar­
nak is ott tartani. Március harmadikán, vasárnap 
reggel adta ki a rendeletet alantas közegeinek, 
hogy' a Szent Péter bazilikában a tervezett tün­
tetések és bármily zavargás ellen résen legyenek.

Játékának egyik fele tehát nem sikerült. 
Kudarcot vallott a másodikkal is. Mert mire ren­
deleté megjelent, a bazilikában már szét is szedték 
a tribünöket; XIII. Leó Március elsején délután 
minden bíborosnak külön tudomására adatta, hogy 
koronázási ünnepélyét nem a Szent Péter temp­
lomban, hanem a Sixtinában akarja tartani. Nem 
volt tehát szükség Crispi kénytelen-kelletlen vé­
delmére. A  koronázás napján több mint harminc­
ezer ember gyűlt össze a bazilikában. Nem tud­
ták, hogy a terv megváltozott. Csalódva távoz­
tak s a kiszivárgó hirek semmi esetre se tették' 
népszerűbbé a  kormányt, különösen rossz szelle­
mét, Crispit, ki maga is megjelent a tömeg kö­
zött a bazilikában.

íme, ez volt az, előzménye XIII. Leó koro­
názásának, m ely a kormány kicsinyes akadékos­
kodásai miatt' a diplomaták és kiváltságos ven­
dégek szűk körében folyt le március 3-án. Pom­
pájából és fönségeből semmit se vont le zártkörű 
jellege, hisz aíz egész világ együtt ünnepelt a 
Sixtiná-kápoinái közönséggel, s  a közvetlen közel­
ben történő méltatlanságokért az egész keresz­
ténység üdvözleté és ragaszkodása kárpótolta a 
pápa-királyt.

FÉJÉRMEGYEI n a pló .

:v

ú j d o n s á g o k .
Wpai iiaprepé!;. XIII. Leó pápa jubiláns 

emlékünnepét a  szekesfejérván polgári leányis- 
kóla róm. kath. növendékei f. hó 3-án d. e. 10 
órakor tartják az intézet dísztermében. A z ünne­
pély sorrendje a  következő: ]. „ Hol Sünit Péter*  
Énekük a növendékek. 2. , .V / / / .  Leó költemény.* 
Bán Aladártól, szavalja Czájlik Anna. 3. „ Mária 
Országa- Rudnyúnszky Gyulától, szavalja Kadiiár 
Mária. 4. „Lumen de coelo- Pályi Edétől, sza­
valja Kovács Ilona. 5. A  pápaság és X III. Leó. 
Felolvassa D oruh  István, polg. leányiskolái hit­
oktató. 6. „ Leó hyuinus“ liilligmann-tól, éneklik 
a növendékek. 7. „A korona* Garay' Jánostól, 
szavalja Knthy Margit. 8. év* Szcntiványi 
Kálmántól, szavalja SzeivaU Mária. 9. „Szentek 
unokáihoz* Mindszenty Gedeontól, szavalja Patt- 
lovits Rózsa. 10. „Kölcsey Hymtms * Éneklik a 
növendékek.

A „ Ferenc József uönciclö-intézct* növen­
dékei f. hó 3-án reggel 7 órakor „T e  1 )cun!" 
mai kezdődő szent misét hallgatnak, utána ün­
nepi beszéd lesz. Mindkettőt Sznhorics Jenő apát­
kanonok, intézeti igazgató fugja tartani. Az inté­
zet későbben (a tanév vége felé) fog  nagyobh 
szabású pápai ünnepélyt rendezni.

—  k város kSzegitzsége. Ur Bicrbauer Vik­
tor főorvos évi jelentéséből vesszük az alábbi 
adatokat: A  város közegészsége a lefolyt évben 
általában jónak volt mondható. Népessége az 
utóbbi népszámláláskor a  katonaság beszámítása 
nélkül 30,306 volt. Született 1ÜÜ3. Ezekből ti 
536, nő 517. Házasságra 225 pár lépett. Elhalt 
690, kik közül fi volt 393, nő 297. Születési 
többlet 303. A gyermek halandóságnál a  nyári 
bélhurut julius és augusztus hónapokban tüntet 
fel magas arányszámot (21 és 14) s ez a  föld­
műves és napszámos osztálynál pusztított leg­
inkább. Aratás és takarítás idején az anya is 
már pitymallatkor elhagyja a házat, munkára 
megy, s csakis későn este térvén vissza, az ott 
hagyott kis csecsemő a kis testvérekre vagy 
esetleg szomszédra van bízva; mindenféle pem- 
pövel táplálkozik, esetleg permentáit tejjel, mely 
a bélhurutot hozza létre. Ámbár az utóbbi évek­
ben e téren is javulás konstatálható. A liidö- 
i'ész is magas halálozási számot tüntet fel 
(129), mégis a többi nagyobb városokéhoz 
arányitva kielégítő s köszönhetjük a vértesek 
felöl felénk áramló északi és északkeleti légáram­
nak, szélnek, mely a városnak sok helyütt szeny- 
nyezett levegőjét megtisztítja és felfrissitti. Ezen 
segitendő a város iparkodik a  főbb útvonalakon 
öntözéssel a porhoz kötött szennyet rögzíteni, de 
kellő locsolás, mig vízvezeték nem lesz, el nem 
érhető. A külvárosok utcái alig kövezettek; azon­
ban évről-évre halad a kikövezés, utcák rende­
zése, részben makadammal, részben aszfalttal s 
mindazok hozzájárulnak a jelzett kár legyőzésére, 
illetve csökkentésére. Az alagcsatornázás is év­
ről-évre kiterjedtebb lesz, vagyoni erejéhez mér­
ten évről-évre tovább és tovább fekteti, rakatja 
a város az alagcsatornákat, azonban e téren elég 
lassan haladunk. A fertőző betegségek közül a 
hasi hagymáz lépett fel, mely kór szórványo­
san az egész évben előfordult. Szám szerint 
34, gyógyulással 27, halállal hat végződött, 
egy eset pedig ápolás alatt maradt. Az 
iskolák, ovodák egészségügye jó  volt, bár ta­
gadhatatlan, hogy némely osztály túlzsúfolt. 
Fertőző vagy járványos kórok miatt nem lett egy 
sem bezárva. A z iskolákban, hol minden hónap­
ban a kerületi orvosok végzik a jszemvizsgálatot, 
trachoma beteg nem találtatott —  Nagyobb sza­
bású épület épült az uj törvénykezési palota, mely 
a folyó évben lesz rendeltetésének átadva. Ne­
vezetesebb épület még a Szarka-utcában épült 
Osztrák-nt agyár bank épülete, a Lakatos-utcában 
egv emeletes bérház, a Kert-utcában egy nagyobb 
szabású családi ház, a déli vasút műhely telken 
e<ry nagy eszterga műhely, a pályaudvaron két 
emeletes központi váltó-állitó ház; A z uj építke­
zések egyébként jobbadán a kültelkeken történ­
tek, egy-szobás vagy ket-szobás lakóházak és

1  
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présházak. U j építkezés beleszámítva a  már le­
írtakat 4 /  volt, pótépitkezés 25. —  A  járvány- 
kórház 1901-ben nem volt nyitva. —  A  köztisz­
taság csak a  belvárosban volt kielégítő, ámbár itt 
is nagyon hiányzik a  vízvezeték.

c  -  " “ *»•**•■ » «  «i pBipik tiszteletére. A
,bzekesfejervai zenekedvelő-egyesület“ dr. Városy 
Gyulának, a székesfejérvári egyházmegve uj püs­
pökének tiszteletére a  ciszterci rend főgimnáziumá­
nak dísztermében f. hó  12-én (szerdán) délután 
o  órakor hangversenyt rendez a következő mű- 
sorral: I. Stradella. Kirchenarte 1645-ből. II. 
Wieniawszkyt Souvenir de Moscou. Hc,redün 
előadja Tomin Béla hegedűművész; zongorán 
kisen dr. kneifel Ferenc. Ili. Kapj. XIX. zsoltár 
vegyeskor. IV. Mendelssohn. Adagio a 111. Sint- 
phoníából; Trió. Előadják: hegedűn Hermáim 
Ede, zongorán A tökner Józscfné, hamióniunton 
Sclnvarczhach Flóra. V. Hiúidé!. Harfenaric. 
.Esther oratóriumból. \ I. A régi magyar zene 
kincseiből; az 1672— 1711. évekből, (Káldy-félc 
gyűjteményből). Hangszerelte Hermáim Ede.

—  *  közpoiü fih M ta U y  ina délelőtt tartott 
ülésén elrendeltetett az őrsz. képviselő választók 
jövő évi névjegyzékének összeállitása. A munká­
latot teljesítő bizottság elnöke dr. Rádai Lajos, 
tagjai Hubm-r Károly és Lanfcnancr Ferenc. Ez 
a bizottság f. hő 10-től április hó 10-ig, tehát 
eaV hónapon d. u. 2 —5 óráig a városház nagy­
termében ül össze, a hol az adófizető polgárok 
az összeíró bizottság előtt a választói jogosultság 
igazolása végett jelentkezhetnek, noha a névjegy­
zékbe való felvétel a bizottságnak hivatalból is 
kötelessége.

—  Párbajozó kritikusok Nagyon szokatlan 
dolog volna, ha az üyen komoly cim láttára az 
olvasó közönség mosolyra fakadna, mert hát kri­
tikusnak lenni már magában véve fontos és ko­
moly hivatás, kritikusoknak párbajozni pedig 
legalább is a  büntető törvénykönyvbe ütköző 
cselekmény s igy ez  sem nevetséges dolog. El­
képzelhető dolog, mily hősi elszántságra van 
szükség, hogy* valaki 20 lépés távolságról golvóra 
töltött fegyverrel álljon szemben! Mert hogy a 
párbajozók mindegyikében az a komoly elhatá­
rozás, hogy ellenfelét jól megválasztott, ölesre 
alkalmas eszközzel asszisztencia mellett megöli, 
ez kétségtelen. Épen ezen gyenge a büntető tör­
vénykönyv s nem kielégítő a bírói gyakorlat, a 
mikor a párbajozókai nem szándékos emberölés 
bűntettének kísérlete miatt bünteti a lehelő leg- 
szigoruabban s nem tekinti legalább súlyos bitó 
körülménynek az előre megfontolt szándékot. Ha 
ez utóbbi volna a birói gyakorlat, az olvasó kö­
zönségre bízzuk annak elbírálását, vájjon meg­
történt volna-e az a párbaj, melyről az alábbiak­
ban beszámolunk. Tudvalevő dolog, hogy Eörsy 
Izabella, a Feld-féle budapesti színház tagja ná­
lunk vendégszerepeit két előadáson. A „Székes­
fejérvári Friss Újság,“ mely 4— ö kritikussal is 
rendelkezik, az első fellépés alkalmával lerántotta 
egészen a sárgaföldig az énekesnői, aztán pedig 
egy másik lapszámában felmagasztalta a csilla­
gos egekig. Hát ez természetesen irodalmi szín­
vonalon álló, komoly újságnál elő nem fordul­
hat, de hogy a  nevezett lapnál megtörtént, nem 
csodálkozott rajta senki sem. Az első kritikát 
Árnyai Károly, a helybeli színtársulat tagja irta 
s ez ellen, az épen nem kollegiális eljárás ellen 
Zelei Imre, a nevezett lap másik kritikusa óvást 
emelt Halmay igazgatónál. Erre a direktor kér­
dőre vonta Árnyait, a  ki Zelei részéről az eljá­
rásban sértést látott s így lelt a dologból párbaj. 
Tegnap folyt le a katonai lövőtéren. 30 lépés 
távolságról egyszeri golyóváltásban állapodtak meg 
a segédek 5 —5 lépés avance-szal. Megtörtént. 
Temetés nem lesz, az orvosoknak sem akadt 
dolguk. Hát ez  kom oly dolog! Csak a  lövölde 
őrség őrt álló bakája mosolyodon el rajta. H a  
mi is igy tudnánk lőni —  úgymond —  egy fejér­
vári leány se gyönyörködnék „schítzer-zsinórba }u

—  Pályázat A  honvédelmi miniszter a fiu­
mei cs. és kir. haditengerészeü akadémia egész­
es félingyenes, továbbá fizetéses és alapítványi 
helyeire pályázatot hirdet. A pályázati kérvény 
£ évi július hó  31-ig nyújtandó be. A pályázati 
feltételek a  közigazgatósági hatóságoknál bete- 
kin thetők.
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—  L lM ankln t n lnM  m unkaiiUnel. A  vasár­
napi munkaszünet lassanként teljesen megszűnik. 
Nap-nap után érkezik rendelet, mely a munka­
szüneti törvény korlátáit ledönti. Legutóbb jónak 
látta a kereskedelemügyi miniszter megengedni, 
hogy a szeszipar és szeszfinomitás akadályta­
lan folyamatának biztosítása céljából mellőzhe­
tetlen és el nem halasztható javítási munkála­
tok vasárnapon és Szent István napján egész 
napon át végezhetők. Sőt az országos vásárokra 
vonatkozólag is engedményt ad, a mennyiben 
addig, mig a baromvásárok vasárnapon tartatnak, 
a bognár iparosok a baromvásárokon áruikat 
eladás végett kirakhatják. Székesfejérvárt e rende­
let ugyancsak nem nagyon és nagyon is érdekli, 
mert itt bizony a vasárnapi baromvásáron min­
den iparos kirakja a cikkeit.

—  Az Országos Pázmány Egyesület római za­
rándoklatára a tegnapi napig IGl-en jelentkeztek. A 
végrehajtó-bizottság mai ülésén melyen .1 lai- 
qnlits Ede dr. elnökölt —  örömmel értesült arról, 
hogy még számosán kérik felvételüket. A jelent­
kezők legnagyobb száma Budapestről van, 4 (i; 
de majd minden egyházmegye és vármegye 
van képviselve eddig, úgy, hogy a zarándoklat 
valóban országi is jellegű. Egyházmegyék szerint a 
legtöbb az esztergomi 7f> résztvevővel, azután a 
váci Ki, a Csanádi 11, az egri í), a nyitrai 8, a 
szombathelyi s győriO-O.aveszprémi 5 résztvevővel; 
vármegyék szerint Budapesten kívül Pestmegye 
17, Pozsony 8, Trcncsén 8, Nyitni 7, Vas U, 
Sopron Ü, Csanád lolna, Bács, Plcves 4 4
stb. résztvevővel szerepel; van még Három­
székből, Csíkból, Szepesiről is. Mivel pedig szá­
mosán még sürgünyileg is kérik a határidő meg­
hosszabbítását s a jelentkezők folytonos érke­
zése miatt alkalmasint külön vonatra lesz szük­
ség, nincs akadálya a többiek befogadásának, 
miért is a végrehajtó-bizottság elhatározta, hogy 
a jelentkezéseket, de már csak a teljes GO
forint dij beküldése mellett március hó 5-ig 
elfogadja, ezentúl azonban már semmi szín
alatt. A lakások kiosztása március hó 8-án, 
este az ismerkedő estén történik. Mindegyik szál­
lónak egy csoportfőnöke lesz a végrehajtó bizott­
ság tagjai közül. A pápai fogadás iránt is már 
megtörténtek az intézkedések s a zarándokokat 
mind Széchény Miklós gróf vatikáni nagyköve­
tünk, mind Frnknói Vilmos püspök, kik igen 
szives levelet írtak az egyesület elnökségének, a 
legelőzékenyehh szívességgel fogadják. A végre­
hajtó-bizottság egyszersmind fölkéri a katholikus 
lapok kiadóit, akik az ltnit. c r / lapszámokul 
még nem küldték he, hogy azokat I j l w *  hét­
főig, március 3-ig szíveskedjenek beküldeni, mert 
másképpen nem lesznek beköthető!;,

—  Villany-világítás A hétfői rendkívüli köz­
gyűlésen igen fontos kérdésben dönt a város 
bizottsági testületé. Kár, hogy q z  a  kérdés az 
utolsó percig lön halasztva, mert így a bizott­
sági tagok minden igyekezetük dacára sem szól­
hatnak a tárgyhoz oly készültséggel, mint azt 
az ügy fontossága megkívánná. A z eddigi han­
gulat szerint majdnem biztosra vehető, hogy 
a Schuckcrt-cég ajánlata mellett dönt a köz­
gyűlés, mert hisz a jelenlegi körülmények kö­
zött a legelőnyösebb, a mennyiben a város koc­
kázatnak nincs kitéve. Igaz ugyan, hogy 50 éven 
át nem kis terhet ró a város pénztárára, de végre is a 
közvilágítási mizériákon segiteni kell. A szerződés 
megkötésére fektetendő a fösuly, hogy a fizetési 
kötelezettségnek megfelelő elUenszcdgfiltatás biztosi­
tusa precizirozva legyen. Pontosan meghatározandó 
főleg, hogy a szerződésben kikötött erőnek a 
hálózatba hocsájtáskor mennyi lehet a maximális 
csökkenése? Ugyanis, ha ez pontosan meghatá­
rozva nincs, a cégnek esetleges mulasztása per­
re szolgáltathat alkalmat még pedig a városra 
nézve kétes eredménynyel. A financiális oldalát 
tekintve e kérdésnek, azt mondhatjuk, hogy a 
Schuckert-cég ajánlata az utóbb tett engedmények 
figyelembe vételével kedvezőbb, mint ha a város 
a saját rizikójára építette volna meg a telepet s 
e mellett konkurrenciának kitéve nincs, de mén 
egyébb esélyek sem érdekelhetik a várost. Egy 
ilyen műnek városi kezeléséről pedig említést sem 
teszünk.

—  Kinevezés. Fiáik Pál báró főispán dr. 
moóri Kánig Jenő puszta-zámori lakost díjtalan 
közigazgatási gyakornokká nevezte ki, szolgálatté­
telre a vaáli főszolgabírói hivatalhoz osztatott be.

__ Az Analeur club március 2-án vasárnap
d. u. fél G órakor a fürcátiskola tornatermében 
tartandó előadása iránt máris nagyi érdeklődés 
mutatkozik. Városunk szülötte Krécsy Béla buda­
pesti áll. főreáliskolai tanár fog amerikai utazá­
saiból saját felvételű képeinek bemutatásává, sza­
bad előadást tartani. Az Amateur club, városunk 
ezen hátid társasköre rövid fennállása dacára már 
is négy érdekes előadást rendezett s mint értesü­
lünk, a tavasz folyamán még néhányi élvezetes 
felolvasásban lesz részünk. A club vezetősége 
folyton azon fáradozik, hogy a felszerelést minél 
inkább tökéletesítse. A vasárnapi előadás alkal­
mával már az újonnan beszerzett s Bory József 
helybeli mechanikus által készített saját találmá- 
nvü gázfejlesztő készüléke fogja a világítást 
szolgáltatni s igy most már a világítás ellen aligha 
lesz panasz. — Pártoló tagok, kik évenkint 6 
koronát fizetnek, az előadást díjtalanul látogat­
hatják. Belépti dij nem tagoknak 50 fillér.^ Diák­
jegy 20 fillér. Jegyei; előre válthatók Klöhur  
Péter udvari könyvkereskedésében.

- Névváltoztatás. 11 ’iuklcr József isztiméri 
születésű, budapesti lakos vezetéknevét belügy­
miniszteri engedélyivel „Vég“ -re változtatta.

— Jóváhagyott alapszabály. A  sárosdi „Ipa- 
; ros Olvasókör1' alapszabályait a belügyminiszter 

jóváhagyta.
Iparhatósági tagok a megyében. A másod­

fokú iparhatóság mellé rendelt ipartanácsba a folyó 
évre a budapesti kereskedelmi és iparkamara ren­
des tagokul megválasztotta: Bruck Arnold rác- 
almási kereskedőt és Keieh Alajos moóri bognár 
iparost; póttagokul: Lővy József esákvári keres­
kedőt és W encel István sárbogárdi csizmadia­
mestert. A vármegyei közig, bizottság megválasz­
totta rendes tagokul: Károly Zsigmond ercsii 
kereskedőt és Karsay István k.-nyéki iparost; pót­
tagokul : W iesner István moóri kereskedőt és 
Horváth Balázs moóri iparost.

—  Az ötven koronás bankjegyek. Az osztrák­
magyar banknál ez idő szerint az ötven koronás 
bankjegyek készítésével vannak elfoglalva. Az uj 
bankjegyek, a melyeket májusban fognak kibo­
csátani, -  valamivel nagyobbak a huszkoronás 
bankjegynél és sárga alapnyomáson kék színűek 
lesznek.

-- Ági Lajos Budapesti (IX. Üllöi-ut ö l)  
vaskereskedő cég mai hirdetésére a t.-c. olvasó 
közönség szives figyelmét felhívjuk.

—  Tűz. Tegnap délután nagy riadalmat 
keltett az egyik tűzjelző állomásról a városhá­
zára érkezett ama hír, hogy a honvédlaktanya 
lángokban áll. A tűzoltók csakhamar kivonultak, 
de nem a honvédlaktanyához, hanem a Fazekas- 
utcában levő Wolkenstein-féle házhoz, a hol egy 
szalmakazal gyulladt meg eddig ismeretlen okból.
A tüzet néhány perc alatt sikerült elfojtani s igy 
a kár jelentéktelen.

—  Vészéit eb. Múlt hó 2ö-én éjjel Dunapen- 
tele utcáin egy veszett eb kóborolt s  a községben 
több kutyát meg is mart. Kóborlása közben egy 
ember vasvillával támadott az ebre, meg is se- 
besitette, de mégis elmenekült.

—  M it árusithat a zsibárus 7 A  kereskedelmi 
miniszter elvi jelentőségű határozatként kimon­
dotta, hogy a zsibárus-iparengedelem alapján 
csupán régi, értékükben csökkent áruk árusítha­
tok. A _ megokolásban kiemeli, hogy a zsibáru 
elnevezés alatt általában kizárólag ócska tárgyak 
értendők, miért is a zsibárus iparengedelem alap­
ján csupán régi, értékükben csökkent dolgok 
árusíthatók. A menniyben a zsibárusok ujruha- 
nemuek, vagy bármely más uj árucikk elárusi- 
tasaval is foglalkozni kívánnak, ebben az eset- 
ben a zsibárus iparengedelmen kivül tartoznak 
megfelelő iparigazolványt is váltani.

S Z I N J Á Z .
UKÖ. február 27.

A r a n y ' l a k o d a l o m .  Kár volt ezt a  lát­
ványos, szép darabot krajcárossá degradálni. 
Vagy tán számolt a direktor a szereplő erők 
gyengeségével; jobban mondva a szereplő gyen­
geségek erejével? Hiába izzadt ki szegény Déri 
a rendezésben, az előadás ütött-kopott volt, mint 
a százfoltu mente. A  kis fiúcskák, leányok azért 
vígan tapsoltak az előadás egész m enetében; 
tetszett nekik a szép nemzeti „ász ló", m eg a 
takarékos puskapuffogás.

Este Ferenczy József jutalomjátékául a 
S z e g é n y  J o n a t h á n  került színre. Meglát­
szott a szépen telt házon, hogy Ferenczymek 
akkora a népszerűsége, hogy bárki másnak is 
juttathatna egyi keveset belőle. Gyönyörű baritonja, 
rokonszenves játéka szépen kárpótolták a  kö­
zönséget a figy elemért, hogyi jutalomjátékára el­
jöttek. Ő ugy'a’nazt a helyet birja sziveinkben most 
is, amit hat-nyolc, vagy' még több esztendőkkel eze­
lőtt,amikor oly rajongó szeretettel környezték az ak­
kor jobbked vü legényembert. A z előadás szépen si­
került. Dulich Mariska —  dacára általunk is elis­
mert színpadi ügyességének és mai iparkodásának 
—  ma megint nagy fába vágta a fejszéjét. Ha 
látta volna itt Kézdy Juliskát! Huckstadt Irén 
borzasztó szépen énekelt. Úgy értjük, hogy szo­
katlanul szép volt a hangja, hibátlan a technikája, 
csak az borzasztó hogy ha most tud ily' szépen 
énekelni, mért nem tudott eddig? Kalmár is jól 
volt disponálva; Tisztay' nemkülönben. Perczel 
Mari. teljesen elrontotta a vén diák szerepét, pedig 
úgy' látszott, mintha nagyon meg lett volna ma­
gával elégedve.

1902. február utolsó napja.
F l ó r i k a  s z e r e l m e .  Alapos kihagyiások- 

kal de meglehetős jó  előadásban. Különösen jók 
voltak Ferenczy és Fóti, azonkívül Kovács, Tisz­
tay, Halmay (bár már úgy tudja a szerepét, hogy' 
ma alva játszotta el) és még néhányan. Szól.

Műsor:
Vasárnap, március 2 -án : délután fél 4  óra­

kor „ Szegény fon alban* Este „A z ördög mát­
kája.*

Hétfőn, március 3-án: „A  svihákok*
. fed jen , március hó 4 -én ; Lévay Sári ven­

dégjátékául „A z igmándi kispap “
Szerdán, március 5-én : Lévay Sári ven­

dégszereplésével „A  három testőr

Anyakönyvi statisztika
1902. évi február hó 22-től március hó 1-ig.

I. Szüleiéi.
Született: 11 fiú, 17 leány. Ezekből törvé­

nyes fiú : 10, leány 17; törvénytelen f iú : 1, leány: 
0 ; halva született: 0  törvényes fiú, 0  leán y; 0 
törvénytelen fiú, 0  leány. —  Ö sszesen: 28.

I I. Halélozé*.
E lhalt: 11 fi, 5 nő. Ezekből 5  éve”  aluli 

törvényes f iú : 4, leány: 2 ; törvénytelen fiú : 0, 
leány: 0 ;  5  éven felüli fi: 7, n ő : 3. —  Össze­
sen : 16.

E szerint a születés a halálozást 12-vei 
múlja felül.

Elhaltak: Janovics Ilona, róin. kath., 8  hó­
napos, tüdőlob, Gyümölcs-ütca 33. sz. —  jiing- 
bluth József, róm. kath., férfi szabó, Sutófszki 
Anna házastársa, 50 éves, tüdővész, Várkápu- 
utca 6. sz. —  Winter Margit, róm. kath., 4-éves, 
tüdőlob, Sarló-utca 12. sz. —  Plihál György, rom. 
kath., magánzó, néhai Visleitner Mária házastársa, 
76 éves, szervi szívbaj, Apáca-utca, 5! szám. —  
Keztyüs György, ev. ref,, földm. napsz., néhai 
Lzako Erzsébet házastársa, 60 éves. szivhiidés, 
Szt.-György kórház. —  Buchalka Antal, r. kath.

#
-r-;.- v.

0 0 0 0 0 1 5 0



FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

2 éves, mell-vizkór, Kert-utcá 26. sz. _  Goda 
Károlyné, szül. Rábaközi Anna, róni. kath 57 
éves, kimerülés, Szt.-György kórház. —  özvegy  
üaliko Istvánne, sz-il. Király Anna, róm. katli 
magánzónő, 6 4  éves, hasvizkór, Ősz-utca 27. sz!

Nyáry Dezső, róm. kath., í hónapos agv- 
hártyalob, Sas-utca 9. sz. —  Virágh István', róm. 
kath., közlegény a cs. és kir. 69. gyalogezred 10. 
századánál, 25 éves, nőtlen, gümőkóros mell- 
hártyalob, cs. és kir. csapatkórház. —  Lits Jó­
zsef, r. kath., 22 napos, ránggörcs, Felsö-király- 
sor. 9- sz- —- Özv. Schelter Lőrincné, szül. Senft 
Juliánná, róm. kath., tőkepénzes, 711 éves, mell­
rák, Kigyó-utca 2. sz. —  Günther Ernő Viktor, 
ágost. hitvall. evangélikus, posta- és távirda-tan- 
folyam hallgató, 18 éves, nőtlen, öngyilkosság. 
Jókai-utca 9. sz. —  Amász (Ániász) János, róm. 
kath., kanász-bojtár, 21 éves, nőtlen, bélvérzés, 
•Szt.-György kórház. Varga Károly, róni. kath., 
16 hónapos, tüdőlob, Felső-királysor 39. sz. — 
Deutsch Izsák, izr. magánzó, 81 éves, néhai 
Strausz Rozália házastársa, tüdölob, Haltér 9. sz.

Kihirdetés.
Somló Lajos, biztositó-intézeti könyvelő Bu­

dapest és Gans Aranka, Székesfejérvár.

S Z E R K E S Z T Ő I Ü Z E N E T E K .
S. M. Zombor. A latin közmondás azt tartja: 

Nonum prematur im annum (kilenc év múlva 
nyomassunk). Kegyed semmi esetre sem várako­
zott ily soká. No de nem b a j! Gratulálunk és 
megtesszük, a mit lehet, ámbár mi is örökké gyűj­
tünk és előfizetünk és utánfizetünk és mélyen 
vájkálunk a zsebünkben. Jönnek, de csak lassan, 
mert nagy a torlódás. Kitűnő dolgozatok várnak 
az édes napvilágra.

(I) váncsa. Részben önnek is szólanak az 
előbbiek. Minap levélben is irtunk, de a levél 
visszajött: „a  címzett ismeretlen.” A mit lehet 
fölhasználunk. A „falun" ciműt, ha megengedi, 
némi átdolgozással. Nagy bajunk, hogy töménte­
len az anyag és kevés a hely, sokszor boldogok 
lennénk, ha laptöltelékre is volna szükség. De itt 
az a bizonyos addig nyújtózkodás nagyon be­
válik.

B m ió .  Kopaszhegy 1 ? ! r ? 1 ’ :•
Rima. Üdv a legközelebbi személyes viszont­

látásig. ___________

2720/1902.

Árlejtési hirdetmény.
Székesfejérvár szab. kir. város törvényható­

sága által a  várös határában és kezelése alatt 
álló sorom pókon kívüli utaknak 1902-ik évben 
leendő fentartására szükséges fedanyagok terme­
lése és szállítása hat kimutatás alapján külön- 
külön árlejtésen vállalatba adatni határozatván, 
ezen árlejtés 1902. évi március hó 10-én délek itt 
9 órakor a városház gyüléstermében a megálla­
pított feltételek alapján fog megtartatni, melyre 
vállalkozni kívánók ezennel meghivatnak.

A z 1-ső számú kimutatás szerint:
a) a moóri ú t r a ...................... 1^0 kp.
b) iszkaszentgyörgyi útra . . 20 kp.
c) kereszt töltésre . . • 45 kp.

összesen: 205 kp.
rostályt kavics termelése és helyszínre szállítása 
együttes kikiáltási ára 1244 korona, bánatpénzben 
124 korona teendő le.

A Il-ik számú kimutatás szerint:
a) z á m o ly i -ű t r a ...................... 160 kp.
b) kiskuti-útra . . - • • JcP-

Összesen: . 182 kp.
rostált kavics termelése és helyszínre szállítása 
együttes kikiáltási ára 1383 kor. 20 fill. bánat­
pénzben 138 korona teendő le.

A Ill-ik számú kimutatás szerint:
a) székesfejérvár— érdi-űtra . 150 kp.
b) borjukuti-útra . . . .  26 kp.

Ö s s z e s e n :'.  176 kp.

törtkő termelése és helyszínre szállítása együttes | 
kikiáltási ára 1548 kor. K<> lillér, bánatpénzben ' 
155 korona teendő le.

A IV-ik számú kimutalát szerint: !
a) seregélyesi-útra . . . . hiú kp.
hl adonvi-utra........................ 25 kp.

Összesen: . 185 kp.
törtkő termelése és helyszínre szállítása együttes 
kikiáltási ára 1702 korona, bánatpénzben 170
korona teendő le.

Az V-ik számú kimutatás szerint:
a) sárkereszturi útra . . .  ISO kp. 

törtkő termelése és helyszínre szállítása kikiáltási 
ára 2100 kor., bánatpénzben 216 kor. teendő le.

A Vl-ik számú kimutatás szerint: 
ai csikvári ú t r a ....................  220 kp.
b) urhidai ú t r a ............................ 45 kp.
c) táczi ú t r a ..................................30 kp.

Összegen . 295 kp.
törtkő termelése és helyszínre sztillitása együttes 
kikiáltási ára 3304 korona, bánatpénzben 330 ko­
rona teendő le.

Az elvállalt munkálat vállalkozók által 1902. 
évi október hó  31-éig befejezendök.

Az árlejtés egyéb feltételei alulírott hivata­
los helyiségében (városház 11. sz. a.) a hivatalos 
órák alatt bármikor megtekinthetők.

Székesfejérvárott, 1íh>2. évi február 28-án.

Polczer Péter s. k.
gazdit sági tanácsos.

FRANK BALAZS
k u tm e s te r  (L Öreg-utea 5. sz.)

Elfogad kai-fúrást ásást, szi­
vattyú-javítást, vízvezeték- és 
fürdő-berendezéseket. Minden 
e szakbavágó munkát jutányo­

sán és pontosan végez.
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TROPON-SÜTEM É-
IV  V  P  IV  a legizleteseliliek ég a leg- 
^  I  l i  I V  fá p lá lób ba t. 5

T R O P O N - C A K E S  
(Biscuits) iS S S S 'v S S
nagyon tápláló.

TROPONKÉTSZER-
S T T T m  táplálóbb a közönséges kétszerült- 

nél. Tej, kávé, bor mellé a lesjubb 
sütemény egészségesek és betegek számára.

TROPOiVK ARLSIi A- 
D I-K É T SZE R SÜ L T
zsirtalan és azért igen könnyen emészthető sü­
temény gyöngegyomruak számára.

T ROP ON-I) IA  B E TI- 
KUS- KÉTSZERSÜLT
elenyésző csekély liszt tartalma és nagv fehérm e- 
tartalnia miatt a cok orba josok  legjobb tápláléka. 

Mindem gyógyszertár lián kaphatók.
I 'tbaigazitást ad : l>r. KOPEK és TAKSA,

» r .  LÁSZLÓ EK KJ VÉS, <^ztr. ni agy. Tropon- c» 
Budapest, VI. < iyár-u. 7. lápli.szi-gyárai

li loslerneiiburg— K ies. 
Betegek, üdü lők , egészségesek legjobb táp­

láléka: a Tropon. Mindenkinek hasznára válik, 
mert rendkívül tápláló és legkönnyebben emészt­
hető. A hús legtáplálóbb részét: felurnytjd tar­
talmazza minden emészthetetlen résztől’  megtisz­
títva. Ételekhez keverve tápláló erejüket sokszo­
rosan fokozza. A leggyöngébb gyomor is elbírja 
a Tropon/, melytől hamarosan megnövekedik az 
ember testi ereje és munkaképessége, fokozódik 
az életkedve és szellemi munkabírása. Tr<>pvn 
kapható minden gyógyszertárban.

• • • • • • • • • • • •  Egyházi és egyleti zászlók.
®  K itün tetve : Szeged 1876. —  Székesfejérvár 1879. - IJeés 1879. - -  Budapest 1885. és 18:*,.

•  Magyarország legrégibb egyházi szerek és zászlák gyára

1  OBERBAUER ALAJOS UTÓDA
^  József főherceg és Klotild főhercegasszony ő  császári és királyi fenségeinek udvari szállítója £
 ̂ -pttti A ~PEST. Vaci-u.tca IS. szám. m

J  Alapittatott 1863. évben. Alapittatott 1863. évben. f .
3  Elismert, megbízhatóság, pontos és szolid kiszolgálás.

E<u
I -

Ajánlom dúsan felszerelt

e g y h á z a k  és k á p o ln á k  b e r e n d e z é s é h e z  s z ü k s é g e s  tá r g y a im a t
a iegjutányosabh áron, a lehető legszebb kivitelben, nevezetesen:

pluviale, dalmatica és ornátusokat Egyházi és társulati lobogókat 
Tűzoltó, iskolásgyermek, Klária-társulati, ipartársulati, dalegyleti és temetkezési

egyleti zászlókat
Szent szobrokat, csillárokat ciboriumokat és kelyheket Fali- és oltár- 

gyertyatartókat és oltáriámpákat 
Monstranciákat státid-képeket oltárakat úrkoporsókat stb.

Régi ruhák javítását, valamint kelyhek, ciborium, monstrancia, oltárlámpák és oltár-gyertv a- 
tartók megeziistüzesét vágj' megaranyozását elvállalom és olcsón készítem el.

*  Nagy v it e t e k  arany! eIöSt- és selyemhimzésekben, valamint hímzett egyházi rnMktan. ■»
Képes árjegyzéket és költségvetést kívánatra bérmeiitve küldök.

M n h i m z é s .
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PC-

0 0 0 0 0 1 5 1



FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

TŰG L és S Z L A N r lN K A
Sz.-Fejérvár, Szt-Im re-utca 1. sz.

i Ajánljuk dúsan felszerelt rakterűn 
|  kát a legfinomabb bel- és külföldi szo- 
) vetekből, úgyszintén elegáns es diva- 

s! tos szabású öltönyök elkésziteset a 
f j  lehető legmérsékeltebb árak mellett.

T is z t e s t ü l  L i

TÖGL és SZLANYINKA. £

r / D T ' T ’C 'T Z '  X T  NEUSTIFT
/ i  E j *  OluiUtz mellett.

Ü vegm ozaik, szentsirok, 

lourdesi barlaogok és ur- 

uapi o l l ir a k  gyára-

Ő szents. X III .  Leó pápa k i­
tüntető elism erése, továbbá a 
péterváradi kath. tlieol. akad. 
és n knth ínissio-társ. álral 
Konstantinápolyban lett k i­

tüntetve és elismerve.

ÁRJEGYZÉK INGYEN ÉS BÉRHEHTVE.

Mindennemű kész
h in tó  ré s z e k  k a p h a tó k

Á G I  L A J O S
rasiínik és k<»csir< szék rakturnh.nl

Budapest, IX. Üllói-ut 61. sz.
Továbbá gazdasági eszközök, miu 
dennemil rudvasak, kocsirugó acé­
lok, olaj, 1 1 olaj és kenöcsös tenge­
lyek, kovács és bognár szerszámok 

— legjobb minőségben. =====
Képes árjegyzéket kívánatra 

ingyen és bérmentve küldök. 
sem

HIRDETÉSEK
.FEJÉRMEGYEI NAPLÓ" részére

jutányos áron felvétetnek 
a feia.d.óliiva.tal'baja..

| Vidéki bérházakra * 
S és földbirtokra *
4< *
^  szerzek minden előleg nélkül abban £
|  az esetben is, ha magasabb kamatú ^
^  kölcsönökkel vannak megterhelve. #
|  Leveleket postafordulattal elintéz ^

és a  kivánt bővebb felvilágosítást szi- ^
|  vesen adja ^

i Sárkány József K
4 I B i a c L a p e s t ,  Váci-körűt 21. }£
% ______________________ K
3t y y m  y y y y y y  y y q p p t

N e m ze ti iro d a lm u n k  le g é r té k e s e b b  a lk o tá s a it ,  a  m a g y a r  ir o d a lo m  fő m ü v e it

cim alatt egyöntetű szép kiadás­
ban, 55 kötetben, díszes vászon­
kötésben adja közre a Frnnklin- 
Társulat.

Tartalmazza:
“Arany János Kisfaludy Károly 
“Arany László Kisfaludy Sándor 
Balassa Bálint- Kölcsey Ferenc 

*Bajza József Kossuth Lajos • 
Berzsenyi Dán. Madách Imre 
Csiky Gergely Mikes Kelemen 
Csokonay V.M. Pázmán Péter 

*Czuczor Gerg. Petőfi Sándor 
Deák Ferenc Reviczky Gyula 
Eötvös Józs. br. Széchényi Ist. gr. 
Fazekas Mih. “Szigligeti Ede 

“Garuy János Teleki László gr. 
Gyöngyüssy I. * Tompa Mihály 
GvailányiJózs. “ Vajda János 
Kár-mán József ‘ Vörösmarty M. 
Katona József Zrínyi Miklós 
Kazinczy Kér. műveit. 

“Kemény Zsigm.
Népies lyra Népballadák.

Kurucköltészet.
* a  cs illa g g a l je lz e tt  rem ekírók 

kiailitsi jo g á t  a b'rnnklin-T&rsulat m a­
gának szerzüdéfeileg b izto síto tta, ú gy , 
hogy a z t  m ás kiadd hl nem adhatja , 
ezen  Írók miivei más v ersen yg yü jte- 
ményben m eg ném jelen hetnék.

A  Franklin-féle Magyar Re­
mekírók 55 testes kötete felöleli 
a legbecsesebbet, mit a magyar 
szellem teremtett és hivatva van 
arra, hogy minden családi könyv­
tár gerince legyen.

A  Franklin-féle Magyar Re- 
mekirók kiállítása méltó a nem­
zeti mű jelentőségéhez. Kötése pá-

lyanyertes, művészi, erős angol ' ajtó alá rendezik 
vászonkötés, a papírja fanrentes, ^t"és'munkáinak 
soha meg nem sárguló; betűi jellemzését felöleld 
külön e célra készülnek. . bevezetéssel ellát-

A Franklin-féle Mairyar R e - ! jók : 
m ekírók öt kötetes sorozatokban Alexander Bemát 
jelennek meg 1902. februártól Angyal Dávid 
kezdve és azontúl minden félév- Badics Ferenc 
ben egy-egy öt kötetből álló so- Bánóczi József 
rozat. | Beöthy Zsolt

A Franklin-féle Magyar H e - ; BerzeviczyAlbert 
inekirók előfizetőinek külön k ed -1 Bayer József 
vezményképen a most megjelenő Endrődy Sándor 
új magvar Sliakspcrc-kiniláa, II 
vaskos kötetben, díszkütésben s'O 
korona  —- kivételes árban szál- 
littatik, holott e kiadás bolti ára 
30 korona lesz, és az eddig for­
galomban volt Shakspere kiadás 
100 koronába került. —  Legki­
válóbb költőink remek fordításai­
ban közli Shakspere remekeit e ki 
adás, névszerint Arany János, Pe 
tőfl, Vörösmarty, Szász Károly,
Lévay József, Arany László Rá­
kosi Jenő, Györy Vilmos átülte­
tésében. E z az egyetlen teljes 
magyar Shakspere és értékes ki­
egészítője a Magyar Remekírók 
gyűjteményének. Megrendelhető 
a Magyar Itemekirők-kal egy­
idejűleg.

A Franklin-féle Magyar Re­
mekírók 55 kötetnyi teljes gyűj­
temény. ára 220 kor., mely összeg 
havi részletekben törleszthető; a 
hat kötetes teljes Shakspere ked­
vezmény ára 20 kor., a Remek­
írók előfizetőinek, ha a két mű 
együttesen rendeltetik meg.

Erődi Béla 
Erdélyi Pál 
Ferenczy Zoltán 
Fraknói Vilmos 
Gyulai Pái 
Heinrich Gusztáv 
Koroda Pál 
Kossuth Ferenc 
Kozma Andor 
Lévay József 
Ncgyessy László 
Rákosi Jenő 
Riedl Frigyes 
Széchy Károly 
Széli Kálmán 
Váczi János 
Vadnai Károly 
Voinovich Géza 
Zoltvány Irén

E  fényes névsor 
biztosítékot nyújt 
arra  nézve, hogy a 
M agyar Rem ekírók 
m egbízható szö ve­
g é t  adja a fölvett 
m onkáknak s hogy 
minden életrnjz üu- 
álló.. becsit munka 
lesz .

A Franklin-Társulat által kiadott „Magyar Remekírók11 
nagy értékét rendkívül emeli, hogy  annak kiegésztitője a

Teljes Magyar Shakspere,
a Kisfalud.v-Társiisiíír által kiadott s költőink: Arany, Petőfi, 
Vörösmarty, Szász Károly, Lcvay, Arany László, Fejes, Grogüss. 
Györy Vilmos, Lörhiczy-Lehr, Rákosi Jenő, Szigligeti által for­
dított kiadása. E z a  fordítás ma már magyar remekíró-számba 
megy, mert azt halljuk a  színpadról, ezt idézzük lépten-nyom on; 
átment a nemzet vérébe.

A  teljes muvyar Shakspere-t kedvezményes áron kapják 
a  „iflu irjar lieniekii’ók “  megrendelői, Vagyis a  hat kötetes dísze­
sen bekötött munkát 30 korona bolti ár helyett 2 0  köröttéért, 
ha mind a  .két munkát megrendelik.

Megrendeléseket elfogad minden hazai könyvkereske­
dés, vagy a Franklin-Társulat Budapesten.

^ e g r r e n . a . e l ó - j e g ' s r -
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Alólirott............................................könyvkereskedésében
fk o h : ........... ........... .................................. ezennel rendel

--------- ------------ péd. Magyar Remekírók 55 kötet 2 2 0 kor.
........... ..............  .  Shakspere Összes szinnwceíG kötet 30

kor. helyett 20 kor. kedveim, áron 
- - - - - ............ -  »  Shakspere összes színműveit 6 kö­

tetben külön (a Magyar Remekírók 
nélkül) 30 kor. bolti áron és kéri a szállítási fölté­
telek közlését.

H ely: Név:

Nyomatott Számmer Kálmánnál, Székesfejérvárott.
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